
COPIA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n° 637 del 16/09/2022 del Registro Generale 

Determinazione n° 86 del 16/09/2022 del Registro della IV Area Tecnica 
 
 
 
 
 

OGGETTO:    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAVORI DI “MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE 
ESTERNE - I STRALCIO”– CIG: 9019375FB1 
Concessione di ulteriore proroga per l’ultimazione dei lavori 
 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 

Città Metropolitana di Palermo 
III Area Tecnica 

Via Garibaldi n° 13, 90028 Polizzi Generosa  
Tel. 0921/551611 Fax 0921/688205 



IL RESPONSABILE DELLA IV AREA TECNICA 
 
Premesso: 
 
Che con Determinazione Sindacale n° 953 del 31/12/2021 è stata nominata Responsabile della IV Area 

Tecnica la Dott. Ing. Paola Valentina, Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D1, a decorrere dal 01/01/2022; 
Che è competenza del Responsabile della IV Area Tecnica di provvedere in ordine alla materia di cui 

all’oggetto; 
Che con Determinazione del Responsabile della IV Area Tecnica n° 767 del 04/11/2021 era stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori la Dott. Ing. Paola Valentina India, 
istruttore direttivo tecnico cat. D1, funzionario di questo Ente, per i “LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELLE STRADE ESTERNE – I STRALCIO”; 

Tutto ciò premesso: 

Vista la DGM n° 165 del 23/12/2020 avente ad oggetto “Primo piano di intervento manutenzione 
straordinaria strade esterne. Atto di indirizzo politico”, immediatamente esecutiva, l’Amministrazione 
ha individuato, nei limiti della disponibilità del bilancio 2020, le seguenti priorità di intervento: 

1. Strada di accesso alla casa di riposo per anziani di C/da Pipitone; 
2. Strada di accesso al serbatoio comunale di San Pietro; 
3. Strada di collegamento tra la SS 643 e C/da Junci, ivi compreso interventi di manutenzione 

sull’abbeveratoio e per il controllo del deflusso delle acque, strada comunale San Calogero e ulteriori 
interventi urgenti e indifferibili di messa in sicurezza lungo la strada intercomunale n.9 Polizzi-
Caltavuturo, in accordo e esecuzione dell’intesa con la Città Metropolitana; 

4. Granci Sotto; 
5. Cuca Chiaretta; 

Vista la DGM n° 164 del 23/12/2020, immediatamente esecutiva, si approvava lo schema di convenzione 
con la Città Metropolitana di Palermo per l’attivazione di una collaborazione tecnico-finanziaria 
finalizzata alla riapertura al traffico della strada intercomunale 9 che collega Polizzi Generosa a 
Caltavuturo; 

Vista la DGM n° 33 del 18/03/2021 veniva modificato lo schema di convenzione con la Città Metropolitana 
di Palermo per l’attivazione di una collaborazione tecnico-finanziaria finalizzata alla riapertura al 
traffico della strada intercomunale 9 approvato con DGM n.164/2020; 

Vista la DGM n° 61 del 20/05/2021 si prendeva atto della convenzione con la Città Metropolitana di 
Palermo per l’attivazione di una collaborazione tecnico-finanziaria finalizzata alla riapertura al traffico 
della strada intercomunale 9; 

Vista la la Determinazione a Contrarre del Responsabile della IV Area Tecnica n° 782 del 11/11/2021 con la 
quale si è provveduto, ad avviare la procedura per la Richiesta d’Offerta (RdO) sul portale elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’affidamento, ai sensi art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., dei lavori di “Manutenzione ordinaria delle strade esterne - I stralcio” - CIG: 
896837050C”, che in esecuzione alla suddetta Determinazione a contrarre n° 782 del 11/11/2021, in 
data 15/11/2021 è stata pubblicata sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) la 
procedura di Richiesta d’Offerta (RdO) in questione con Numero RDO n° 2903903 con scadenza 
fissata per le ore 9:00 del giorno 23/11/2021 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso 
espresso in percentuale di ribasso e che per la stessa alla scadenza sul portale telematico del Me.PA. 
"acquistinretepa.it" risulta “Nessuna offerta è stata presentata; 

Visto il Verbale di gara deserta del 24/11/2021 pubblicato in data 25/11/2021 al 28/11/2021, senza 
presentazione di reclami e/o opposizioni; 

Vista la Determinazione del Responsabile della IV Area tecnica n° 838 del 29/11/2021 con la quale si 
prendeva atto che per la gara esperita mediante richiesta di offerta (RdO) n. 2903903 sul ME.PA. per 
l’affidamento, ai sensi art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dei “LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE ESTERNE – I STRALCIO”; CIG: 
896837050C”, rivolta a tre operatori economici scelti tra quelli presenti sulla predetta piattaforma 
telematica, non è stata presentata nessuna offerta, si approvava il verbale di gara deserta del 24/11/2021 
pubblicato in data 25/11/2021 al 28/11/2021 e si confermava l’impegno al Cap. 3333/0, Cod. 09.02-
2.02.01.09.013 avente ad oggetto “MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE INTERNE ED 
ESTERNE” e si dava atto che l'Amministrazione avvierà una nuova procedura di selezione del 
contraente con le medesime modalità di quella andata deserta, solo fissando nuove date per le scadenze; 



Vista la Determinazione a contrarre del Responsabile della IV Area Tecnica n° 839 del 29/11/2021 con la 
quale si è provveduto, tra l’altro, ad avviare la procedura per la Richiesta d’Offerta (RdO) sul portale 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’affidamento, ai sensi art. 36 comma 2 lettera 
b) D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dei lavori di “manutenzione ordinaria delle strade esterne - I stralcio” - 
CIG: 8998390A54, che in esecuzione alla suddetta Determinazione a contrarre n° 839 del 29/11/2021, 
in data 29/11/2021 è stata pubblicata sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) la 
procedura di Richiesta d’Offerta (RdO) in questione con Numero RDO: 2915099 con scadenza fissata 
per le ore 9:00 del giorno 03/12/2021 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso espresso in 
percentuale di ribasso e che per la stessa alla scadenza sul portale telematico del Me.PA. 
"acquistinretepa.it" risulta “Nessuna offerta è stata presentata; 

Visto il verbale di gara deserta del 03/12/2021 pubblicato in data 03/12/2021 al 06/12/2021, senza 
presentazione di reclami e/o opposizioni; 

Vista la Determinazione del Responsabile della IV Area tecnica n° 872 del 09/12/2021 con la quale si 
prendeva atto che per la gara esperita mediante richiesta di offerta (RdO) n° 2915099 sul ME.PA. per 
l’affidamento, ai sensi art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dei “LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE ESTERNE – I STRALCIO”; CIG: 
8998390A54”, rivolta a tre operatori economici scelti tra quelli presenti sulla predetta piattaforma 
telematica, non è stata presentata nessuna offerta, si approvava il verbale di gara deserta del 03/12/2021 
pubblicato in data 03/12/2021 al 06/12/2021; si confermava l’impegno al Cap. 3333/0, Cod. 09.02-
2.02.01.09.013 avente ad oggetto “MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE INTERNE ED 
ESTERNE” e si dava atto che l'Amministrazione avvierà una nuova procedura di selezione del 
contraente; 

Considerato che in data 03/12/2021 con nota assunta al prot. n° 13663 la ditta La Verde Gandolfo 
comunicava che, come riportato nel testo della pec, “a seguito delle difficoltà tecniche legate alla 
mancanza di elettricità in tutta la mattinata di oggi 03.12.2021 la ditta La Verde Gandolfo è stata 
impossibilita a trasmettere la documentazione relativa alla gara di “MANUTENZIONE ORDINARIA 
STRADE ESTERNE – I STRALCIO” cod. CIG: 8998390A54” richiedendo la riapertura dei termini e 
la riammissione alla gara; 

Ritenuto di non poter accettare la suddetta richiesta della ditta La Verde, così come comunicato alla stessa 
con nota prot. 13912 del 09/12/2021, in quanto, in riferimento alla sopradetta procedura con RDO n° 
2915099, per la presentazione dell’offerta era stato previsto un lasso di tempo adeguato, così come 
risulta dalla procedura su Me.PA, essendo stata pubblicata il 29/11/2021 alle ore 10:38, con scadenza 
fissata al 03/12/2021 alle ore 9:00; 

Ritenuto, inoltre, di dover indire una nuova procedura al fine di affidare i “lavori di manutenzione ordinaria 
delle strade esterne – I stralcio”, modificando la procedura di scelta del contraente rispetto alle 
procedure avviate in precedenza in considerazione che le stesse siano andate deserte e optando per una 
trattativa diretta da espletare mediante Me.PA.; 

Verificato che, a maggior tutela dell’iniziativa da intraprendere, l’art. 63, comma 2, lettera a del codice degli 
Appalti prevede il ricorso alla procedura negoziata qualora non sia stata presentata alcuna offerta o 
alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione 
appropriata, in esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali 
dell'appalto non siano sostanzialmente modificate;  

Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata, rivolta a 
un unico operatore economico; 

Vista la Determinazione a Contrarre n° 876 del 09/12/2021 con la quale si è proceduto alla scelta del sistema 
di gara per l’affidamento diretto, con la modalità della “trattativa diretta”, dei lavori di 
“MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE ESTERNE – I STRALCIO” attraverso la 
consultazione sulla piattaforma www.acquistinretepa.it sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) della Consip s.p.a, di un operatore economico scelto fra quelli abilitati ad 
operare per la categoria e tipologia di lavori OG3 STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, 
FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE 
AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE COMPLEMENTARI - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b), del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art.36 comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016; 

Dato atto: 



Che con trattativa diretta n° 1956294 del 10/12/2021 è stata invitata la ditta ALISEO ANTONINO con sede 
in Polizzi Generosa, in via Cefalù n° 26, Partita IVA n° 04285800829, tel. 0921688268, pec: 
aliseoantonino@pec.it, a presentare offerta economica entro il giorno 15/12/2021 ore 18.00 finalizzata 
ad eseguire i lavori di “MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE ESTERNE – I 

STRALCIO”, CIG: 9019375FB1”; 

Che con verbale di gara del 20/12/2021, pubblicato dal 22/12/2021 al 29/12/2021 senza reclami e/o 
opposizioni, l’affidamento, a seguito di trattativa diretta (Me.P.A.) n° 1956294, ai sensi art. 63 comma 2 
lettera a) e 36 comma 2 lettera b) D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dei “lavori finalizzati alla manutenzione 
ordinaria delle strade esterne – I Stralcio, a valere sui fondi comunali. CIG: 9019375FB1”, è stato 
AGGIUDICATO PROVVISORIAMENTE all’operatore economico ALISEO ANTONINO, Impresa 
individuale, Codice fiscale LSANNN60B26A958Q, Partita I.V.A. 04285800829, con sede in VIA 
CEFALU', n° 26 90028 POLIZZI GENEROSA (PA), e-mail: e.aliseo@alice.it, PEC 
aliseoantonino@pec.it, che ha offerto un ribasso unico percentuale del 2,00% sull’IBA di € 44.285,56, 
per un importo di € 885,71, oltre € 1.642,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto 
per un importo netto contrattuale di € 45.041,93 di cui € 43.399,85 per lavori al netto del ribasso 
d’asta e € 1.642,08 per OS; 

Visto il verbale di gara del 20/12/2021, pubblicato dal 22/12/2021 al 2912/2021 senza reclami e/o 
opposizioni, con il quale l’affidamento dei “lavori finalizzati alla manutenzione ordinaria delle strade 
esterne – I Stralcio, a valere sui fondi comunali. CIG: 9019375FB1”, è stato aggiudicato 
provvisoriamente all’operatore economico ALISEO ANTONINO, Impresa individuale, Codice fiscale 
LSANNN60B26A958Q, Partita I.V.A. 04285800829, con sede in VIA CEFALU', N. 26 90028 
POLIZZI GENEROSA (PA), e-mail: e.aliseo@alice.it, PEC aliseoantonino@pec.it; 

Dato atto che le operazioni della procedura di affidamento si sono svolte nel rispetto della vigente normativa 
in materia; 

Vista la Determinazione n° 73 del 24/01/2022 di Aggiudicazione Definitiva dei lavori all’operatore 
economico ALISEO ANTONINO, impresa individuale, Codice fiscale LSANNN60B26A958Q, Partita 
I.V.A. 04285800829, con sede in VIA CEFALU', n° 26 90028 POLIZZI GENEROSA (PA), e-mail: 
e.aliseo@alice.it, PEC aliseoantonino@pec.it, che ha offerto un ribasso unico percentuale del 2,00% 
sull’IBA di 44.285,56 €, per un importo netto contrattuale di € 45.041,93 di cui € 43.399,85 per lavori al 
netto del ribasso d’asta e € 1.642,08 per OS; 

Visto il Verbale di consegna dei lavori del 27/04/2022; 

Considerato che i lavori sono iniziati realmente il giorno 02/05/2022; 

Visto il Verbale di sospensione dei lavori del 20/06/2022; 

Visto il Verbale di ripresa lavori del 02/08/2022; 

Vista la nota trasmessa dall’Impresa Aliseo Antonino in data 11/08/2022 ed acquisita da questo Ente in data 
12/08/2022 prot. n° 9186, con cui l’impresa avanza richiesta di una proroga dei termini di ultimazione 
dei lavori; 

Visto il parere favorevole espresso dal D.L. in merito alla proroga dei termini di ultimazione dei lavori; 

Vista la Determina n° 569 del 17/08/2022, con cui si concedere una proroga di 35 giorni al tempo 
contrattuale per le motivazioni esposte dalla ditta nella nota del 12/08/2022 prot. n° 9186; 

Vista la nota trasmessa dall’Impresa Aliseo Antonino in data 16/09/2022 ed acquisita da questo Ente in data 
16/08/2022 prot. n° 10600, con cui l’impresa avanza richiesta di una proroga dei termini di ultimazione 
dei lavori; 

Visto il parere favorevole espresso dal D.L. in merito alla proroga dei termini di ultimazione dei lavori del 
16/09/2022; 

Visto il D.P.R. 207 del 5.10.2010 e s.m.i.; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sui contratti; 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

Visto l’art. 24 della L.R. 17/05/2016 n. 8; 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

 



DETERMINA 

1) Di approvare le premesse costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che si 
intendono integralmente riportate; 

2) Di concedere una ulteriore proroga di 14 (quattordici) giorni al tempo contrattuale per le motivazioni 
esposte dalla ditta nella nota del 16/09/2022 prot. n°10600, a condizione che “l’impresa non possa 
accampare diritti o pretese di sorta che siano in contrasto con le condizioni del contratto”; 

3) Di dare atto che, alla luce della suddetta proroga, il nuovo termine di utile per l’ultimazione di lavori è 
fissato per il giorno 30/09/2022; 

4) Di dare atto che, detta proroga è stata concessa a condizione che la ditta appaltatrice non tragga motivi 
per accaparrare diritti o pretese di sorta diversi  dalle condizioni contrattuali; 

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs n° 267/2000; 

6) Di attestare che la presente determinazione: 

- è esecutiva; 

- è inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Area Amministrativa; 

7) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all’Albo on-line per 
giorni 15; 

8) Di trasmettere copia della presente all’impresa; 

 

Polizzi Generosa, il 16/09/2022  

  
                                                                                   Il Responsabile della IV Area Tecnica e R.U.P. 
                                                                                        f.to Dott Ing. Valentina Paola India 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pubblicata all'albo Pretorio on-line il 16/09/2022 e per la durata di giorni 15. 
 
Lì _________             Il Messo Comunale 
                  S.P. Giresi 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio on-line, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione dal 16/09/2022 al 01/10/2022 e che nel predetto periodo non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 
Lì __________ 
 
 
Il Messo Comunale              Il Segretario Comunale 
    S.P. Giresi                          Dott. Antonino Russo 
 
 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale                                                         Il Segretario comunale 
 
Lì ________________________                                                        Dott. Antonino Russo          
 
 
 
 
 
 


